Inhaltsverzeichnis

Abbildungsverzeichnis

Abklirzungsverzeichnis

' B

1.2
L3
1.4

2.1
2.4

i3
2.4

2.5

2.6
Z.d

3.

Weltpolitik im Schatten eines sich
abzeichnenden Machtiibergangs

Die internationale Machtverteilung:
Aufstieg und Fall von Méchten
1.1.1 Niedergangsliteratur

1.1.2 Aufstiegsliteratur
Machtiibergidnge und IB-Theorie
Forschungsfrage, -fokus und —liicke
Aufbau der Arbeit

Die Machtiibergangstheorie

Grundziige der Machtiibergangstheorie

Der Blick der PTT auf die Welt: Die Hierarchie des
internationalen Systems

Die beiden zentralen Variablen: Macht und Zufriedenheit
Ausléser und Timing von Krieg:

Anniherung, Paritit und Uberholvorginge
Weiterentwicklungen der PTT

Einordnung der PTT in die IB-Landschaft

Offene Flanken der Machtiibergangstheorie

Testing PTT: Die Machtiibergangstheorie im (statistischen) Test

The War Ledger, 1980

3.1.1 Testevaluation von The War Ledger
3.1.1.1 Das internationale System und seine gro3e Méchte
3.1.1.2 Die Testperioden
3.1.1.3 Die Durchfiihrung der Tests

13

1y

19

22
25
26
28
31
36

41

43

46
51

37
59
61
68

79

81
86
86
88
89



Inhaltsverzeichnis

3.2

3.3

34

4.1

4.2

4.3
4.4

4.5

4.6

&1

3.1.2 Re-Konfiguration des War-Ledger-Testdesigns
Power Transitions as a Cause of War, 1988
3.2.1 Testevaluation von Power Transitions as a Cause of War
3.2.2 Weitere Kritik an The War Ledger
3.2.2.1 Operationalisierungen: Major Power War,
Macht und Zufriedenheit
3.2.2.2 Weitere Probleme im Testaufbau
Power Transitions: Strategies for the 21st Century, 2000
3.3.1 Testevaluation von Power Transitions:
Strategies for the 21st Century
3.3.2 Kiritik an der quantitativ-statistischen Methode
Fazit: Tests of what?

Plausibilizing PTT — Zwei Fille

Auf- und Abstieg: Machtentwicklung
4.1.1 Deutschland versus GrofB3britannien
4.1.2 USA versus Grof3britannien
Zufriedenheit mit dem Status quo der internationalen Ordnung
4.2.1 Das Deutsche Reich — Ein unzufriedener Aufsteiger!
4.2.1.1 Kolonien
4.2.1.2 Flotte
4.2.1.3 Die Neugestaltung der internationalen Ordnung
4.2.2 Die USA - Ein zufriedener Aufsteiger?
Zwischenfazit
Zwei zusitzliche Faktoren: Der Machtwille
und der dominante Staat
4.4.1 Der Machtwille des Aufsteigers
4.4.1.1 Deutsches Reich —
Am deutschen Wesen mag die Welt genesen
4.4.1.2 USA — The duty of holding a neutral conduct
4.4.2 Die Politik des dominanten Staates
Zusammenfassung: A4 Tale of Two Power Transitions
4.5.1 Ein unfriedlicher Machtiibergang
4.5.2 Ein friedlicher Machtiibergang
Fazit der Plausibilitdtspriifung

Das Konzept des friedlichen Machtiibergangs und dessen
Bedingungen

o2
98
101
102

103
104
106

108
113
113

117

119
119
122
124
125
128
130
131
134
139

140
140

141
143
148
151
151
154
155

137

Von der Machtiibergangstheorie zum friedlichen Machtiibergang 157



6

6.1
6.2

6.3

7.1

22
1.3

7.4
1.5
7.6

8.1
8.2

Inhaltsverzeichnis

Der friedliche Machtiibergang als
sozialwissenschaftliches Konzept

Macht — Die zentrale Variable

Machtdefinition: Was ist Macht?
Machtoperationalisierung: Wie misst man Macht?
6.2.1 Der Ressourcen-Ansatz
6.2.1.1 Machtindikatoren und Machtindizes
6.2.1.2 Fungibilitdt, Perzeption und Potenziale
6.2.2 Der Dimensionen-Ansatz
6.2.2.1 Die Dimensionen der Macht
6.2.2.2 Macht und Kausalitit
Fazit: Untersuchungsdesign, theoretischer Rahmen und Macht

Zufriedenheit — Die vernachlédssigte Variable

Zwischen Zentralitdt und Vernachldssigung —
Zufriedenheit in der PTT
Das Variabilitits- und Entkniipfungsgebot
Satisfaction of whom with what?
7.3.1 Der Begriff der »Zufriedenheit«
7.3.2 Zufriedenheit womit: Der Status quo der
internationalen Ordnung(en)
7.3.2.1 Der Nutzen der internationalen Ordnung:
Utilitaristische Aspekte
7.3.2.2 Die Angemessenheit der Internationalen
Ordnung: Aspekte der Gerechtigkeit
7.3.3 Wessen Zufriedenheit: Die Rolle des dominanten Staates
7.3.4 Die quantitative Versuchung: Operationalisierung der
Zufriedenheitsvariable in der bisherigen
Machtiibergangsliteratur
Dimensionen der Zufriedenheit
Scaling Satisfaction: Der Schwellenwert der Zufriedenheit
Fazit Zufriedenheit: subjektiv und multidimensional

Machtwille — Die vergessene Variable

Stellenwert in der Theorie
Definition

159

173

174
177
177
178
185
190
191
196
199

205

205
209
215
216

220

222

224
230

233
237
242
247

249

250
253



Inhaltsverzeichnis

8.3 Verhiltnis zu den beiden anderen Variablen
8.3.1 Machtwille und Machtentwicklung
8.3.2 Machtwille und Zufriedenheit

8.4 Kritik: Eine Immunisierungsstrategie?

8.5 Fazit: Eine verfeinerte Machtiibergangstheorie

9.  Vom Umgang mit dem Machtiibergang

9.1 Ignoranz-Strategien

9.2 Resistenz-Strategien

9.3 Akzeptanz-Strategien

9.4 Management von Machtiibergéingen

10. Puzzle »Atomdeal« —
Angewandtes Machtiibergangsmanagement?

10.1 Der Atomdeal
10.2 Der Deal aus der Perspektive der Riistungskontrolle

10.3 Der Deal aus der Perspektive des Machtiibergangsmanagements

10.4 Der Deal als intentionale US-Strategie
10.5 Zwischenfazit und weiteres Vorgehen

11. Indiens Machtentwicklung:
Stand, Prognosen, Tendenzen und Trends

11.1 Querschnittsanalyse
11.2 Léangsschnitt- und Trendanalyse
11.3 Von Showstoppern und Trendkillern
11.4 Perzeptions- und Wahrnehmungsebene
11.5 Fazit: Der Machtiibergang —
Keine Chimire, aber auch noch keine Realitét

12. Indischer Machtwille: Kriegsneigung und Blockfreiheit

12.1 Indien und die Machtpolitik — Ein statistischer Blick
12.2 Indien und die Machtpolitik — Eine Analyse der Politik der
Blockfreiheit

10

257
258
261
263
263

267

268
268
275
278

281

283
285
288
291
298

301

302
309
315
a2l

332

327

328

339



Inhaltsverzeichnis

12.2.1 Axiom I — Nichteinmischung in den GrofBméchtekonflikt 343
12.2.2 Axiom II — Gleichberechtigung und Nicht-Einmischung 347

12.2.3 Axiom III — Friedliche AuB3enpolitik
12.3 Fazit: Machtwille erkennbar

13. Indische (Un-)Zufriedenheit:
Indien und die internationale Ordnung

13.1 Indien zwischen Status Quo und Revisionismus
13.2 Sektoraler Zufriedenheitsstatus I: Indien und die inter
nationale Nuklearordnung
13.2.1 Die internationale Nuklearordnung und
Indiens Verhalten darin
13.2.2 Indiens Position zu Nichtverbreitung und Abriistung
13.2.3 Indiens Position zur friedlichen Nutzung
13.2.4 Die internationale Nuklearordnung:
Ein ungerechte Ordnung
13.2.5 Bewertung
13.3 Sektoraler Zufriedenheitsstatus II: Die indische Debatte um
den Atomdeal
13.3.1 Die Hindu-Nationalisten
13.3.2 Die Linksparteien
13.3.3 Die Kongresspartei
13.3.4 Bewertung
13.4 Fazit: Die Gefahren latenter Unzufriedenheit

14. Empirisches Fazit — Selektives und préventives
Machtiibergangsmanagement

15. Quo Vadis, PTT? Bilanz und Ausblick

15.1 Theoretische Ergebnisse und Implikationen
15.2 Methodologische Ergebnisse und Implikationen
15.3 Empirische Ergebnisse und Implikationen

15.4 Praxeologische Ergebnisse und Implikationen
15.5 Die Machtiibergangstheorie — Letzte Worte

331
356

361

361

364

365
373
383

386
396

397
399
400
402
404
404

407

413

414
422
424
428
435

11



Inhaltsverzeichnis

Literaturverzeichnis 437

Ein elektronischer Anhang mit weiteren Daten und Abbildungen befindet
sich hier:

http://www.nomos-shop.de/infoPopup.aspx?product=22629&tab=3

12



