

Inhaltsverzeichnis

Abbildungsverzeichnis	13
Abkürzungsverzeichnis	17
1. Weltpolitik im Schatten eines sich abzeichnenden Machtübergangs	19
1.1 Die internationale Machtverteilung: Aufstieg und Fall von Mächten	22
1.1.1 Niedergangsliteratur	25
1.1.2 Aufstiegsliteratur	26
1.2 Machtübergänge und IB-Theorie	28
1.3 Forschungsfrage, -fokus und -lücke	31
1.4 Aufbau der Arbeit	36
2. Die Machtübergangstheorie	41
2.1 Grundzüge der Machtübergangstheorie	43
2.2 Der Blick der PTT auf die Welt: Die Hierarchie des internationalen Systems	46
2.3 Die beiden zentralen Variablen: Macht und Zufriedenheit	51
2.4 Auslöser und Timing von Krieg: Annäherung, Parität und Überholvorgänge	57
2.5 Weiterentwicklungen der PTT	59
2.6 Einordnung der PTT in die IB-Landschaft	61
2.7 Offene Flanken der Machtübergangstheorie	68
3. <i>Testing PTT</i> : Die Machtübergangstheorie im (statistischen) Test	79
3.1 The War Ledger, 1980	81
3.1.1 Testevalution von The War Ledger	86
3.1.1.1 Das internationale System und seine große Mächte	86
3.1.1.2 Die Testperioden	88
3.1.1.3 Die Durchführung der Tests	89

Inhaltsverzeichnis

3.1.2 Re-Konfiguration des War-Ledger-Testdesigns	92
3.2 Power Transitions as a Cause of War, 1988	98
3.2.1 Testevalution von Power Transitions as a Cause of War	101
3.2.2 Weitere Kritik an The War Ledger	102
3.2.2.1 Operationalisierungen: Major Power War, Macht und Zufriedenheit	103
3.2.2.2 Weitere Probleme im Testaufbau	104
3.3 Power Transitions: Strategies for the 21st Century, 2000	106
3.3.1 Testevalution von Power Transitions: Strategies for the 21st Century	108
3.3.2 Kritik an der quantitativ-statistischen Methode	113
3.4 Fazit: Tests of what?	113
4. <i>Plausibilizing PTT – Zwei Fälle</i>	117
4.1 Auf- und Abstieg: Machtentwicklung	119
4.1.1 Deutschland versus Großbritannien	119
4.1.2 USA versus Großbritannien	122
4.2 Zufriedenheit mit dem Status quo der internationalen Ordnung	124
4.2.1 Das Deutsche Reich – Ein unzufriedener Aufsteiger!	125
4.2.1.1 Kolonien	128
4.2.1.2 Flotte	130
4.2.1.3 Die Neugestaltung der internationalen Ordnung	131
4.2.2 Die USA - Ein zufriedener Aufsteiger?	134
4.3 Zwischenfazit	139
4.4 Zwei zusätzliche Faktoren: Der Machtwille und der dominante Staat	140
4.4.1 Der Machtwille des Aufsteigers	140
4.4.1.1 Deutsches Reich – Am deutschen Wesen mag die Welt genesen	141
4.4.1.2 USA – <i>The duty of holding a neutral conduct</i>	143
4.4.2 Die Politik des dominanten Staates	148
4.5 Zusammenfassung: <i>A Tale of Two Power Transitions</i>	151
4.5.1 Ein unfriedlicher Machtübergang	151
4.5.2 Ein friedlicher Machtübergang	154
4.6 Fazit der Plausibilitätsprüfung	155
5. Das Konzept des <i>friedlichen Machtübergangs</i> und dessen Bedingungen	157
5.1 Von der Machtübergangstheorie zum friedlichen Machtübergang	157

5.2	Der friedliche Machtübergang als sozialwissenschaftliches Konzept	159
6.	Macht – Die zentrale Variable	173
6.1	Machtdefinition: Was ist Macht?	174
6.2	Machtoperationalisierung: Wie misst man Macht?	177
6.2.1	Der Ressourcen-Ansatz	177
6.2.1.1	Machtindikatoren und Machtindizes	178
6.2.1.2	Fungibilität, Perzeption und Potenziale	185
6.2.2	Der Dimensionen-Ansatz	190
6.2.2.1	Die Dimensionen der Macht	191
6.2.2.2	Macht und Kausalität	196
6.3	Fazit: Untersuchungsdesign, theoretischer Rahmen und Macht	199
7.	Zufriedenheit – Die vernachlässigte Variable	205
7.1	Zwischen Zentralität und Vernachlässigung – Zufriedenheit in der PTT	205
7.2	Das Variabilitäts- und Entknüpfungsgebot	209
7.3	<i>Satisfaction of whom with what?</i>	215
7.3.1	Der Begriff der »Zufriedenheit«	216
7.3.2	Zufriedenheit womit: Der Status quo der internationalen Ordnung(en)	220
7.3.2.1	Der Nutzen der internationalen Ordnung: Utilitaristische Aspekte	222
7.3.2.2	Die Angemessenheit der Internationalen Ordnung: Aspekte der Gerechtigkeit	224
7.3.3	Wessen Zufriedenheit: Die Rolle des dominanten Staates	230
7.3.4	Die quantitative Versuchung: Operationalisierung der Zufriedenheitsvariable in der bisherigen Machtübergangsliteratur	233
7.4	Dimensionen der Zufriedenheit	237
7.5	<i>Scaling Satisfaction</i> : Der Schwellenwert der Zufriedenheit	242
7.6	Fazit Zufriedenheit: subjektiv und multidimensional	247
8.	Machtwille – Die vergessene Variable	249
8.1	Stellenwert in der Theorie	250
8.2	Definition	253

Inhaltsverzeichnis

8.3	Verhältnis zu den beiden anderen Variablen	257
8.3.1	Machtwille und Machtentwicklung	258
8.3.2	Machtwille und Zufriedenheit	261
8.4	Kritik: Eine Immunisierungsstrategie?	263
8.5	Fazit: Eine verfeinerte Machtübergangstheorie	263
9.	Vom Umgang mit dem Machtübergang	267
9.1	Ignoranz-Strategien	268
9.2	Resistenz-Strategien	268
9.3	Akzeptanz-Strategien	275
9.4	Management von Machtübergängen	278
10.	Puzzle »Atomdeal« – Angewandtes Machtübergangsmanagement?	281
10.1	Der Atomdeal	283
10.2	Der Deal aus der Perspektive der Rüstungskontrolle	285
10.3	Der Deal aus der Perspektive des Machtübergangsmanagements	288
10.4	Der Deal als intentionale US-Strategie	291
10.5	Zwischenfazit und weiteres Vorgehen	298
11.	Indiens Machtentwicklung: Stand, Prognosen, Tendenzen und Trends	301
11.1	Querschnittsanalyse	302
11.2	Längsschnitt- und Trendanalyse	309
11.3	Von Showstoppern und Trendkillern	315
11.4	Perzeptions- und Wahrnehmungsebene	321
11.5	Fazit: Der Machtübergang – Keine Chimäre, aber auch noch keine Realität	332
12.	Indischer Machtwille: Kriegsneigung und Blockfreiheit	327
12.1	Indien und die Machtpolitik – Ein statistischer Blick	328
12.2	Indien und die Machtpolitik – Eine Analyse der Politik der Blockfreiheit	339

12.2.1 Axiom I – Nichteinmischung in den Großmächtekonflikt	343
12.2.2 Axiom II – Gleichberechtigung und Nicht-Einmischung	347
12.2.3 Axiom III – Friedliche Außenpolitik	351
12.3 Fazit: Machtwille erkennbar	356
13. Indische (Un-)Zufriedenheit:	
Indien und die internationale Ordnung	361
13.1 Indien zwischen Status Quo und Revisionismus	361
13.2 Sektoraler Zufriedenheitsstatus I: Indien und die internationale Nuklearordnung	364
13.2.1 Die internationale Nuklearordnung und Indiens Verhalten darin	365
13.2.2 Indiens Position zu Nichtverbreitung und Abrüstung	373
13.2.3 Indiens Position zur friedlichen Nutzung	383
13.2.4 Die internationale Nuklearordnung: Ein ungerechte Ordnung	386
13.2.5 Bewertung	396
13.3 Sektoraler Zufriedenheitsstatus II: Die indische Debatte um den Atomdeal	397
13.3.1 Die Hindu-Nationalisten	399
13.3.2 Die Linksparteien	400
13.3.3 Die Kongresspartei	402
13.3.4 Bewertung	404
13.4 Fazit: Die Gefahren latenter Unzufriedenheit	404
14. Empirisches Fazit – Selektives und präventives Machtübergangsmanagement	407
15. Quo Vadis, PTT? Bilanz und Ausblick	413
15.1 Theoretische Ergebnisse und Implikationen	414
15.2 Methodologische Ergebnisse und Implikationen	422
15.3 Empirische Ergebnisse und Implikationen	424
15.4 Praxeologische Ergebnisse und Implikationen	428
15.5 Die Machtübergangstheorie – Letzte Worte	435

Ein elektronischer Anhang mit weiteren Daten und Abbildungen befindet sich hier:

<http://www.nomos-shop.de/infoPopup.aspx?product=22629&tab=3>